
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2167-886D-3C53-9918-422E ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2362

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

CARINHANHA • BAHIA ACESSE: WWW.CARINHANHA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Deputado
Henrique Brito, 344,
Centro - Carinhanha -

Bahia
77 3485-3102

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2167-886D-3C53-9918-422E ou utilize o código QR.

2
CARINHANHA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024
ANO XVIII | N º 2362

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA N° 50 - DIVULGA O RESULTADO DEFINITIVO DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS INSCRITAS NOS
EDITAIS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE CARINHANHA - BA (2024) E CONVOCA PROPONENTES
PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA ASSINATURA DOS TERMOS DE EXECUÇÃO CULTURAL

LICITAÇÕES

RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO
JULGAMENTO IMPUGNACAO_ESTRUTURA

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DO CONTRATO 109/2024-PMC

EXTRATO DO CONTRATO 110/2024-PMC

EXTRATO DO CONTRATO 111/2024-PMC

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO N° 002 -  DISPÕE SOBRE ANÁLISE E APROVAÇÃO DOS PLANOS ANUAIS DE SAÚDE DE
CARINHANHA - PAS 2022 - 2023 E 2024



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2167-886D-3C53-9918-422E ou utilize o código QR.

3
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2362 PORTARIAS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

ESTADO DA BAHIA 
PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 

CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

 

PORTARIA N. 50/2024, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 

DIVULGA O RESULTADO DEFINITIVO DA 
SELEÇÃO DE PROPOSTAS INSCRITAS NOS 
EDITAIS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC 
DE CARINHANHA  BA (2024) E CONVOCA 
PROPONENTES PARA ENTREGA DE 
DOCUMENTOS PARA ASSINATURA DOS TERMOS 
DE EXECUÇÃO CULTURAL. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA, e a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER, Órgão Municipal 
responsável pela Gestão dos Editais Culturais da PNAB de Carinhanha - BA, no uso das suas 
atribuições e prerrogativas, 
 
CONSIDERANDO a Lei que institui a Política Nacional Aldir Blanc nº 14.399/2022, 
regulamentada pelo Decreto Federal nº 11.740/2023. 
 
CONSIDERANDO  a Lei nº 14.903/2024 (Marco Regulatório do Fomento à Cultura), o Decreto 
nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e a Instrução Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de 
Ações Afirmativas e Acessibilidade). 
 
CONSIDERANDO 
ARTES E EXPRESSÕES CULTURAIS DO MUNICÍPIO), 002/2024 (APOIO A ESPAÇOS E 
INICIATIVAS CULTURAIS) e 003/2024 (PRÊMIO PARA MESTRES E MESTRAS DAS 
CULTURAS POPULARES E IDENTITÁRIAS). 
 
CONSIDERANDO, ainda, a Portaria Municipal nº 42/2024 e os encaminhamentos da Comissão 
de Avaliação dos Projetos que se reuniu presencialmente na sede do município, em 07/12/2024. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Divulgar o RESULTADO DEFINITIVO de Propostas Inscritas nos Editais Municipais da 
Política Nacional Aldir Blanc de Carinhanha e Convoca Proponentes para entrega de Documentos 
Obrigatórios para Assinatura dos Termos de Execução Cultural, sendo: 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 
SELEÇÃO DE PROJETOS DE APOIO AS LINGUAGENS ARTÍSTICAS E 

EXPRESSÕES CULTURAIS DO MUNICÍPIO 
 

PROJETO(S) SELECIONADO(S) - LINHA I 
 

Nº TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE ÁREA(S) ARTÍSTICA(S)/ 
EXPRESSÃO(ÕES) 

CULTURAL(IS) 

VAGA(S)
/COTA(S)

01 Carinhanha em Cena Tharcísio Lopes Braga Teatro Sim 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2167-886D-3C53-9918-422E ou utilize o código QR.

4
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2362 PORTARIAS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

ESTADO DA BAHIA 
PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 

CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 
PROJETO(S) SELECIONADO(S) - LINHA II 

 
Nº TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE ÁREA(S) ARTÍSTICA(S)/ 

EXPRESSÃO(ÕES) 
CULTURAL(IS) 

VAGA(S)
/COTA(S) 

01 Resgate Cultural do Toque 
da Sanfona 

Delindo Filgueira de Souza Música/Dança/Cultural 
popular 

Não 

02 Sertão Mulher/Ser Tão 
Mulher 

Fabrícia  Rubem Tenório Santana Música Não 

03 Cultura Viva: Salvaguarda 
do Caboclo 

Vital Pereira de Araújo Dança/Cultura 
Populares/Patrimônio 

Cultural 

Não 

04 Mulher Especial Valdi Rodrigues Nogueira Audiovisual Sim 
 
 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 
PROJETO(S) SELECIONADO(S) - LINHA III 

 

Nº TÍTULO DO PROJETO PROPONENTE ÁREA(S) ARTÍSTICA(S)/ 
EXPRESSÃO(ÕES) 

CULTURAL(IS) 

VAGA(S)
/COTA(S) 

01 Boi de Oliva Gilvaney Santos Novais Cultura Populares Não 
02 Dançando o Sertão-Oficinas 

de Dança e Inclusão Social 
Tarcísio Henrique Rodrigues dos 
Santos 

Dança Sim 

03 Mural de Saberes: 
Conhecimentos que 
Transformam 

João Batista Cunha Filho Artes Visuais Não 

04 Associação de Mulheres 
Rosas de Ouro 

Maria Cristina Moreira 
Mangabeira 

Dança/Música/Cultura 
Popular 

Não 

05 Raízes de Carinhanha: O 
Legado das Casas de Farinha 

Huri Namuel Cunha Oliveira Fotografia Não 

06 Notas de Inclusão: A Música 
como Agente Transformador 
de Vidas 

Alan Rodrigues Alkmim 
Cavalcante 

Dança/Audiovisual/ 
Música 

Não 

07 Oficinas de Tranças Afro Gina Maria Pereira de Souza Culturas 
Populares/Culturas 

Identidárias/Produção 
Cultural 

Sim 

08 Roda de Capoeira Carlos de Deus Dias Culturas 
populares/Patrimônio 

Cultural 

Sim 

09 Maculelê Guerreiros do 
Quilombo 

Washington Mendes dos Santos Dança Sim 

10 Boi de Bibi Jamerson Costa dos Santos Dança/Música/Cultura 
Identidária 

Não 

11 Artesanatos Diversos: 
Croché,Bonecas, Laços 

Maria Aparecida Souza de Jesus Artesanato Não 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2167-886D-3C53-9918-422E ou utilize o código QR.

5
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2362 PORTARIAS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

ESTADO DA BAHIA 
PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 

CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

 

12 A Arte é Vida Juscélio Bonfim dos Santos Artes Visuais Sim 
13  José Carlos Guedes da Costa Música/Culturas 

Populares 
Não 

14 Artesanatos Diversos Maria das Dores Alves Pereira Artesanato Não 
15 Estilos Musicais Eric de Brito Berberino Música Não 
16 Capoeira Thaison Lopes Braga Outras Expressões 

Culturais 
Não 

17 Artesanatos Diversos da 
Nalva 

Reginalva Soares Maciel Produção Cultural Sim 

18 Salvador Artes Salvador Gomes do Nascimeto Artesanato Não 
19 Sacramento e Borá Joilma Maria de Jesus Cultura Popular Não 
20 Estamparia Artesanal Lucineide Lopes de Souza Artes Visuais Não 
21 Show ao Vivo Leandro Mendes Cordeiro Música Não 
22 Oficina de Croché Simone Gomes dos Souza Artesanato Não 
23 Show ao Vivo Jurandy Nogueira da Silva Música Não 
24 Malucos do Forró Diego Sena Gonçalves Música Não 
25 O Circo da Criançada Rarison dos Santos de Brito Teatro/Dança/Música Não 
26 Clipe Musical João Damacena Ferreira dos 

Santos 
Música/Audivisual Sim 

27 Oficina de Violão Janilson de Jesus dos Santos Música Sim 
28 Thuthucão-Perfume Fábio Alves Lopes Música Sim 
29 Oficinas de Biscuit Solange dos Santos Artesanato Sim 
30 Forró 2.0 Gilson de Sena Ferreira Música Não 

 
 

 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 
SELEÇÃO DE ESPAÇOS, AMBIENTES E INICIATIVAS ARTÍSTICO-CULTURAIS 

PARA RECEBEREM SUBSÍDIOS PARA MANUTENÇÃO 
 

PROJETO(S) SELECIONADO(S) 
 
 

 

 
 

Nº ESPAÇO/AMBIENTE/INICIATIVA ÁREA(S) ARTÍSTICA(S)/ 
EXPRESSÃO(ÕES) CULTURAL(IS) 

01 Clube de Mãe Santa Isabel Oficina (sabão caseiro) 
02 Lucidalva Lopes Santana Candomblé 
03 Pedrina Mendes dos Santos Biblioteca 
04 Associação Agro-Pastoril Quilombola Espaços e ambientes 
05 Josemaria Alves de Souza Dança de São Gonçalo 
06 Iracy Rodrigues Souza Quadrilha 
07 Thamires Cunha de Andrade Música 
08 Central Águia de Segurança Espaços e Ambientes 
09 Efigenia Pereira da Silva Sala de Leitura 
10 Jeronimo Bispo Costa Neto Música 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2167-886D-3C53-9918-422E ou utilize o código QR.

6
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2362 PORTARIAS

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

ESTADO DA BAHIA 
PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 

CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024  
 PRÊMIO DE APOIO AOS MESTRES E MESTRAS 

 

PROJETO(S) PRÉ-SELECIONADO(S) 
 

Nº TÍTULO DO 
PROJETO 

PROPONENTE ÁREA(S) ARTÍSTICA(S)/ 
EXPRESSÃO(ÕES) 

CULTURAL(IS) 

VAGA(S)
/COTA(S)

01 Folia de Reis Judite Nunes Viana Reisado Cotas 

02 Contradança Emílio Gonçalves de Melo Reisado Não 

03 Escritor, Compositor Honorato Ribeiro dos Santos Escritor Não 

04 Maestro Edésio Marques de Souza Filarmônica Não 

05 Folia de Reis Raimundo Soares de Carvalho Reis de Caixa Não 

06 Roda de Samba Maria da Luz Pereira de Oliveira Reisado Cotas 

07 Contradança Nelson Moreira Folia de Reis Não 

08 Artesanato José Soares de Carvalho Artesanato Não 

09 Aproveitamento de 
Retalhos 

Maurina Pereira Lisboa Artesanato Não 

10 Literatura Popular Constantino Ferreira Gonçalves Literatura Não 

 
Art. 2º. Conforme Editais PNAB CARINHANHA, havendo saldo remanescente em algum edital, 
a sobra poderá ser remanejada para selecionar propostas suplentes de editais com maior demanda. 
 
Art. 3º. No caso de identificação de qualquer irregularidade documental de proponentes 
selecionados(as), o repasse poderá ser suspenso ou cancelado e suplentes poderão ser 
convocados(as). 
 
Art. 4º. Os(as) proponentes CONVOCADOS(AS) neste RESULTADO DEFINITIVO devem 
entregar os DOCUMENTOS NECESSÁRIOS para Assinatura dos TERMOS DE 
EXECUÇÃO CULTURAL ou TERMOS DE PREMIAÇÃO CULTURAL até dia 23/12/24, 
conforme orientações do item 8.1 dos Editais. 
 

 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA 

BAHIA, em 17 de dezembro de 2024. 
 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se 
 

 
FRANCISCA ALVES RIBEIRO 

Prefeita Municipal 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

ESTADO DA BAHIA 
PRAÇA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 

CNPJ: 14.105.209/0001-24 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024  
 PRÊMIO DE APOIO AOS MESTRES E MESTRAS 

 

PROJETO(S) PRÉ-SELECIONADO(S) 
 

Nº TÍTULO DO 
PROJETO 

PROPONENTE ÁREA(S) ARTÍSTICA(S)/ 
EXPRESSÃO(ÕES) 

CULTURAL(IS) 

VAGA(S)
/COTA(S)

01 Folia de Reis Judite Nunes Viana Reisado Cotas 

02 Contradança Emílio Gonçalves de Melo Reisado Não 

03 Escritor, Compositor Honorato Ribeiro dos Santos Escritor Não 

04 Maestro Edésio Marques de Souza Filarmônica Não 

05 Folia de Reis Raimundo Soares de Carvalho Reis de Caixa Não 

06 Roda de Samba Maria da Luz Pereira de Oliveira Reisado Cotas 

07 Contradança Nelson Moreira Folia de Reis Não 

08 Artesanato José Soares de Carvalho Artesanato Não 

09 Aproveitamento de 
Retalhos 

Maurina Pereira Lisboa Artesanato Não 

10 Literatura Popular Constantino Ferreira Gonçalves Literatura Não 

 
Art. 2º. Conforme Editais PNAB CARINHANHA, havendo saldo remanescente em algum edital, 
a sobra poderá ser remanejada para selecionar propostas suplentes de editais com maior demanda. 
 
Art. 3º. No caso de identificação de qualquer irregularidade documental de proponentes 
selecionados(as), o repasse poderá ser suspenso ou cancelado e suplentes poderão ser 
convocados(as). 
 
Art. 4º. Os(as) proponentes CONVOCADOS(AS) neste RESULTADO DEFINITIVO devem 
entregar os DOCUMENTOS NECESSÁRIOS para Assinatura dos TERMOS DE 
EXECUÇÃO CULTURAL ou TERMOS DE PREMIAÇÃO CULTURAL até dia 23/12/24, 
conforme orientações do item 8.1 dos Editais. 
 

 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA 

BAHIA, em 17 de dezembro de 2024. 
 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se 
 

 
FRANCISCA ALVES RIBEIRO 

Prefeita Municipal 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2167-886D-3C53-9918-422E ou utilize o código QR.

7
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2362 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro. 

Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000. 

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24 
 

 

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO 
 

TERMO IMPUGNAÇÃO 

FEITO IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 

REFERÊNCIA CONCORRÊNCIA Nº 014/2024 

RAZÕES MODIFICAÇÃO NO EDITAL 

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA, PALCO, 
SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, GERADORES, BANHEIROS 
QUÍMICOS, PRODUÇÃO ORGANIZADORA, SERVIÇOS DE 
EQUIPE DE APOIO E ATRAÇÕES MUSICAIS, DESTINADOS A 
REALIZAÇÃO DE EVENTOS PROMOVIDOS, ATRAVÉS DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA - 
BAHIA 

RECORRENTE MKDS EVENTOS MARKETING E DIVERTIMENTOS LTDA 
CNPJ: 01.906.450/0001-00 

RECORRIDO AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PREFEITURA DE CARINHANHA 

 

Vistos e etc. 

 

I – Das Preliminares 

 

Trata-se de impugnação interposta tempestivamente pela empresa MKDS EVENTOS 

MARKETING E DIVERTIMENTOS LTDA CNPJ: 01.906.450/0001-00, com fundamento na 

Lei 14.133/21. 

 

 

 

II – DAS RAZÕES DA IMPUGNAÇÃO 

 

a) DO RECONHECIMENTO DE FIRMA 

Questionamento da Empresa:  

O Edital, na página 52 solicita: V - Contrato de Trabalho com firma 

reconhecida; X - Contrato de Trabalho com firma reconhecida; Entendemos que essa 

assinatura com firma reconhecida em cartório pode ser substituída pela assinatura via 

certificado digital Certificado Digital - ICP-Brasil, amparado pela Lei n.º 14.063/2023, art. 

4º, inc. III e art. 5º, § 1.º, inc. III, Acórdão TCU 1ª Câmara 3220/2017 e Acórdão TCU 

604/2015 Plenário. 

Do Pedido da Empresa 

I) Solicitamos que essa Impugnação seja recebida como tempestiva bem 

como o pleno provimento da mesma;  

II) Solicitamos que seja excluída a exigência de firma reconhecida na 

Declaração assinada pelos Profissionais solicitas na página 52 - V - Contrato de Trabalho 

com firma reconhecida e X - Contrato de Trabalho com firma reconhecida; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2167-886D-3C53-9918-422E ou utilize o código QR.

8
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2362 LICITAÇÕES - RESPOSTA A IMPUGNAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro. 

Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000. 

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24 
 

 

Justificativa: 

 

A exigência de reconhecimento de firma em documentos de licitação não 

é regra geral e não encontra respaldo na legislação vigente. No entanto, a administração 

pode exigir o reconhecimento de firma em alguns casos, como quando houver suspeitas 

sobre a fidedignidade das informações ou quando houver imposição legal. 

 

Contudo no fato concreto compreendemos que houve um equivoco na 

inclusão de tal exigência, fato que pode ser minimamente corrigido, considerando que a 

alteração não altera a formulação das propostas de preços dos licitantes. 

 

 

V – DA DECISÃO 

 

No tocante aos excetos doutrinários e jurisprudenciais colecionados em 

sua peça recursal e tendo como fulcro a Lei federal 14.133/21 e suas alterações 

posteriores e legislações correlatas, decide este Agente de Contratação conhecer a 

presente Impugnação interposta pela empresa MKDS EVENTOS MARKETING E 

DIVERTIMENTOS LTDA uma vez que é tempestivo e decidir totalmente, em face dos 

argumentos já demonstrados. 

 

Ademais os itens necessários de alteração foram retificados no Edital 

nos termos propostos ficando os termos do edital da seguinte forma: 

A prova de vínculo do responsável técnico mencionado com a empresa 

licitante deverá ser feita através de um dos seguintes documentos:  

V - Contrato de Trabalho com assinatura simples; 

 

A prova de vínculo do responsável técnico mencionado na alínea “f” com 

a empresa licitante deverá ser feita através de um dos seguintes documentos:  

X - Contrato de Trabalho com assinatura simples; 

 

 

Carinhanha 17 de dezembro de 2024 

 

 

 

 

 

Amos da Silva Santos Junior 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro. 

Carinhanha - Bahia, CEP. 46.445-000. 

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24 
 

 

Justificativa: 

 

A exigência de reconhecimento de firma em documentos de licitação não 

é regra geral e não encontra respaldo na legislação vigente. No entanto, a administração 

pode exigir o reconhecimento de firma em alguns casos, como quando houver suspeitas 

sobre a fidedignidade das informações ou quando houver imposição legal. 

 

Contudo no fato concreto compreendemos que houve um equivoco na 

inclusão de tal exigência, fato que pode ser minimamente corrigido, considerando que a 

alteração não altera a formulação das propostas de preços dos licitantes. 

 

 

V – DA DECISÃO 

 

No tocante aos excetos doutrinários e jurisprudenciais colecionados em 

sua peça recursal e tendo como fulcro a Lei federal 14.133/21 e suas alterações 

posteriores e legislações correlatas, decide este Agente de Contratação conhecer a 

presente Impugnação interposta pela empresa MKDS EVENTOS MARKETING E 

DIVERTIMENTOS LTDA uma vez que é tempestivo e decidir totalmente, em face dos 

argumentos já demonstrados. 

 

Ademais os itens necessários de alteração foram retificados no Edital 

nos termos propostos ficando os termos do edital da seguinte forma: 

A prova de vínculo do responsável técnico mencionado com a empresa 

licitante deverá ser feita através de um dos seguintes documentos:  

V - Contrato de Trabalho com assinatura simples; 

 

A prova de vínculo do responsável técnico mencionado na alínea “f” com 

a empresa licitante deverá ser feita através de um dos seguintes documentos:  

X - Contrato de Trabalho com assinatura simples; 

 

 

Carinhanha 17 de dezembro de 2024 

 

 

 

 

 

Amos da Silva Santos Junior 

Agente de Contratação 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2167-886D-3C53-9918-422E ou utilize o código QR.

9
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2362 CONTRATOS - EXTRATOS

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ - 14.105.209/0001-24 
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro. 
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA  

 

  

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 109/2024-PMC 

LICITAÇÃO N.º 006/2024-PE/SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 019/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada a Praga Deputado Henrique Brito, N° 

344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia - CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.° 

14.105.209/0001-24, neste ato representada por sua titular, FRANCISCA ALVES RIBEIRO, 

Prefeita Municipal, com endereço residencial a Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de 

Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.° 02.179.464-29, SSPBA, 

CPF/MF N.° 148.583.395-72, doravante simplesmente denominado(a) como ORGÃO 

GERENCIADOR, e do outro lado a empresa a seguir descrita e qualificada PLANALTO 

CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 26.193.886/0001-20, 

estabelecida na Rua Castro Alves, n° 119, Centro, Planalto – Bahia, CEP: 45.190-000, 

representada pelo senhor STENIO HAIVE DA SILVA, solteiro, empresário, portador do CPF sob o 

nº 058.547.875-98 e do RG sob o nº 65.919.081-3, residente e domiciliado na Rua Mário Araújo, nº 

164A, Barro Vermelho, Itaberaba-Bahia, CEP: 46.880-000, doravante simplesmente denominada 

como CONTRATADA. 

 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores. 

 

OBJETO: 

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para prestação de serviços 

de manutenção, reparos de prédios públicos, com fornecimento de materiais e mão-de-obra para o 

município de Carinhanha-BA. 

1.2. Realização de reforma da Quadra Escolar da Escola Municipal Dindinha Jove, localizada na 

Avenida Santo Antônio, sede do município de Carinhanha – Bahia. 

 

VALOR GLOBAL: 

R$ 408.413,78 (quatrocentos e oito mil, quatrocentos e treze reais e setenta e oito centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

I. Unidade Orçamentária: 0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

II. Programa de Trabalho: 2.325 - AÇÕES IMPLEMENTADAS PARA EDUCAÇÃO - 

FUNDEF/PRECATÓRIOS 

III. Elemento de Despesa: 4.4.9.0.51.0.0. -. Obras e Instalações 

IV. Fonte de Recursos: 15440000 - REC. de Precatórios do FUNDEF. 

 

DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2024. 

 

VIGÊNCIA: 11/12/2024 à 11/12/2025. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ - 14.105.209/0001-24 
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro. 
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA  

 

  

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 109/2024-PMC 

LICITAÇÃO N.º 006/2024-PE/SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 019/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada a Praga Deputado Henrique Brito, N° 

344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia - CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.° 

14.105.209/0001-24, neste ato representada por sua titular, FRANCISCA ALVES RIBEIRO, 

Prefeita Municipal, com endereço residencial a Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de 

Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.° 02.179.464-29, SSPBA, 

CPF/MF N.° 148.583.395-72, doravante simplesmente denominado(a) como ORGÃO 

GERENCIADOR, e do outro lado a empresa a seguir descrita e qualificada PLANALTO 

CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 26.193.886/0001-20, 

estabelecida na Rua Castro Alves, n° 119, Centro, Planalto – Bahia, CEP: 45.190-000, 

representada pelo senhor STENIO HAIVE DA SILVA, solteiro, empresário, portador do CPF sob o 

nº 058.547.875-98 e do RG sob o nº 65.919.081-3, residente e domiciliado na Rua Mário Araújo, nº 

164A, Barro Vermelho, Itaberaba-Bahia, CEP: 46.880-000, doravante simplesmente denominada 

como CONTRATADA. 

 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores. 

 

OBJETO: 

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para prestação de serviços 

de manutenção, reparos de prédios públicos, com fornecimento de materiais e mão-de-obra para o 

município de Carinhanha-BA. 

1.2. Realização de reforma da Quadra Escolar da Escola Municipal Dindinha Jove, localizada na 

Avenida Santo Antônio, sede do município de Carinhanha – Bahia. 

 

VALOR GLOBAL: 

R$ 408.413,78 (quatrocentos e oito mil, quatrocentos e treze reais e setenta e oito centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

I. Unidade Orçamentária: 0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

II. Programa de Trabalho: 2.325 - AÇÕES IMPLEMENTADAS PARA EDUCAÇÃO - 

FUNDEF/PRECATÓRIOS 

III. Elemento de Despesa: 4.4.9.0.51.0.0. -. Obras e Instalações 

IV. Fonte de Recursos: 15440000 - REC. de Precatórios do FUNDEF. 

 

DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2024. 

 

VIGÊNCIA: 11/12/2024 à 11/12/2025. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2167-886D-3C53-9918-422E ou utilize o código QR.

10
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2362 CONTRATOS - EXTRATOS

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ - 14.105.209/0001-24 
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro. 
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA  

 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 110/2024-PMC 

LICITAÇÃO N.º 006/2024-PE/SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 019/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada a Praga Deputado Henrique Brito, N° 

344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia - CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.° 

14.105.209/0001-24, neste ato representada por sua titular, FRANCISCA ALVES RIBEIRO, 

Prefeita Municipal, com endereço residencial a Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de 

Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.° 02.179.464-29, SSPBA, 

CPF/MF N.° 148.583.395-72, doravante simplesmente denominado(a) como ORGÃO 

GERENCIADOR, e do outro lado a empresa a seguir descrita e qualificada PLANALTO 

CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 26.193.886/0001-20, 

estabelecida na Rua Castro Alves, n° 119, Centro, Planalto – Bahia, CEP: 45.190-000, 

representada pelo senhor STENIO HAIVE DA SILVA, solteiro, empresário, portador do CPF sob o 

nº 058.547.875-98 e do RG sob o nº 65.919.081-3, residente e domiciliado na Rua Mário Araújo, nº 

164A, Barro Vermelho, Itaberaba-Bahia, CEP: 46.880-000, doravante simplesmente denominada 

como CONTRATADA. 

 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores. 

 

OBJETO: 

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para prestação de serviços 

de manutenção, reparos de prédios públicos, com fornecimento de materiais e mão-de-obra para o 

município de Carinhanha-BA. 

1.2. Realização de reforma da Quadra Escolar da Escola Municipal João Pereira Pinto, 

localizada no Povoado Marrequeiro, zona rural, deste município de Carinhanha – Bahia. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 555.494,22 (quinhentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e 

quatro reais e vinte e dois centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

I. Unidade Orçamentária: 0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

II. Programa de Trabalho: 2.325 - AÇÕES IMPLEMENTADAS PARA EDUCAÇÃO -

FUNDEF/PRECATÓRIOS 

III. Elemento de Despesa: 4.4.9.0.51.0.0. -. Obras e Instalações 

IV. Fonte de Recursos: 15440000 - REC. de Precatórios do FUNDEF. 

 

DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2024. 

 

VIGÊNCIA: 11/12/2024 à 11/12/2025. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ - 14.105.209/0001-24 
Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro. 
CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA  

 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 110/2024-PMC 

LICITAÇÃO N.º 006/2024-PE/SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 019/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada a Praga Deputado Henrique Brito, N° 

344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia - CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.° 

14.105.209/0001-24, neste ato representada por sua titular, FRANCISCA ALVES RIBEIRO, 

Prefeita Municipal, com endereço residencial a Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de 

Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.° 02.179.464-29, SSPBA, 

CPF/MF N.° 148.583.395-72, doravante simplesmente denominado(a) como ORGÃO 

GERENCIADOR, e do outro lado a empresa a seguir descrita e qualificada PLANALTO 

CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 26.193.886/0001-20, 

estabelecida na Rua Castro Alves, n° 119, Centro, Planalto – Bahia, CEP: 45.190-000, 

representada pelo senhor STENIO HAIVE DA SILVA, solteiro, empresário, portador do CPF sob o 

nº 058.547.875-98 e do RG sob o nº 65.919.081-3, residente e domiciliado na Rua Mário Araújo, nº 

164A, Barro Vermelho, Itaberaba-Bahia, CEP: 46.880-000, doravante simplesmente denominada 

como CONTRATADA. 

 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores. 

 

OBJETO: 

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa para prestação de serviços 

de manutenção, reparos de prédios públicos, com fornecimento de materiais e mão-de-obra para o 

município de Carinhanha-BA. 

1.2. Realização de reforma da Quadra Escolar da Escola Municipal João Pereira Pinto, 

localizada no Povoado Marrequeiro, zona rural, deste município de Carinhanha – Bahia. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 555.494,22 (quinhentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e 

quatro reais e vinte e dois centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

I. Unidade Orçamentária: 0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

II. Programa de Trabalho: 2.325 - AÇÕES IMPLEMENTADAS PARA EDUCAÇÃO -

FUNDEF/PRECATÓRIOS 

III. Elemento de Despesa: 4.4.9.0.51.0.0. -. Obras e Instalações 

IV. Fonte de Recursos: 15440000 - REC. de Precatórios do FUNDEF. 

 

DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2024. 

 

VIGÊNCIA: 11/12/2024 à 11/12/2025. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2167-886D-3C53-9918-422E ou utilize o código QR.

11
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2362 CONTRATOS - EXTRATOS

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ - 14.105.209/0001-24 

Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro. 

CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA  

 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 111/2024-PMC 

Dispensa de Licitação Nº 033/2024 

Processo Administrativo N° 082/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique Brito, 

Nº 344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º 

14.105.209/0001-24, neste ato, representada por sua titular, Francisca Alves Ribeiro, 

Prefeita Municipal, com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade 

de Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, 

SSPBA, CPF/MF N.º 148.583.395-72, no uso das atribuições que lhes são conferidas, de 

ora em diante denominadas simplesmente CONTRATANTE, do outro lado, a empresa, 

LOJAO CENTRAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

05.047.221/0001-39, com sede à Praça Getúlio Vargas, nº 330, Centro, Guanambi - Bahia, 

CEP: 46.430-000, representada pela Srª NOADIA TANAN DE OLIVEIRA FERNANDES, 

empresária, portadora da cédula de identidade n.º 07.869.456-64 e do CPF nº 931.103.245-

04, com endereço à Rua José do Patrocínio, nº 298, Paraíso, Guanambi - Bahia, CEP 

46.430-000, adiante denominada CONTRATADA. 

 

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021 e alterações posteriores. 

 

OBJETO: 

Contratação de empresa para fornecimento de artigos para realização de decoração 

natalina, para ornamentação das vias públicas e prédios públicos do município de 

Carinhanha - Bahia. 

 

VALOR GLOBAL: 

R$ 55.646,50 (Cinquenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e seis reais e cinquenta 

centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701 - Secret. Munc. Cultura, Esportes E Lazer; 2117 - Comemoração De Festividades; 

339030000000 – Material De Consumo; 15000000 - Receita Não Vinculadas De Impostos. 

 

DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2024. 

 

VIGÊNCIA: 12/12/2024 à 31/12/2024. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA 

ESTADO DA BAHIA 

CNPJ - 14.105.209/0001-24 

Praça Henrique Brito, nº 344 – Centro. 

CEP: 46.445-000 – Carinhanha - BA  

 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 111/2024-PMC 

Dispensa de Licitação Nº 033/2024 

Processo Administrativo N° 082/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA, situada à Praça Deputado Henrique Brito, 

Nº 344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob n.º 

14.105.209/0001-24, neste ato, representada por sua titular, Francisca Alves Ribeiro, 

Prefeita Municipal, com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade 

de Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade n.º 02.179.464-29, 

SSPBA, CPF/MF N.º 148.583.395-72, no uso das atribuições que lhes são conferidas, de 

ora em diante denominadas simplesmente CONTRATANTE, do outro lado, a empresa, 

LOJAO CENTRAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 

05.047.221/0001-39, com sede à Praça Getúlio Vargas, nº 330, Centro, Guanambi - Bahia, 

CEP: 46.430-000, representada pela Srª NOADIA TANAN DE OLIVEIRA FERNANDES, 

empresária, portadora da cédula de identidade n.º 07.869.456-64 e do CPF nº 931.103.245-

04, com endereço à Rua José do Patrocínio, nº 298, Paraíso, Guanambi - Bahia, CEP 

46.430-000, adiante denominada CONTRATADA. 

 

BASE LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/2021 e alterações posteriores. 

 

OBJETO: 

Contratação de empresa para fornecimento de artigos para realização de decoração 

natalina, para ornamentação das vias públicas e prédios públicos do município de 

Carinhanha - Bahia. 

 

VALOR GLOBAL: 

R$ 55.646,50 (Cinquenta e cinco mil, seiscentos e quarenta e seis reais e cinquenta 

centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0701 - Secret. Munc. Cultura, Esportes E Lazer; 2117 - Comemoração De Festividades; 

339030000000 – Material De Consumo; 15000000 - Receita Não Vinculadas De Impostos. 

 

DATA DA ASSINATURA: 12 de dezembro de 2024. 

 

VIGÊNCIA: 12/12/2024 à 31/12/2024. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2167-886D-3C53-9918-422E ou utilize o código QR.

12
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2362 RESOLUÇÕES

1

r
1 i CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARINHANHA

Lei: 648/91 17 de Setembro de 1991

Lei: 667/93 de 04 de fevereiro de 1993.

RESOLUCAON0 002/2024

1

0 Plenario do Conselho Municipal de Saude (CMS) do Municipio de 

Carinhanha - BA , no uso de suas atribuipdes que lhe sao conferidas pelas 

Leis Federal 8.142, de 28/12/1990; Lei Federal: 8.080, de 19/09/1990; Lei 648, 

de 17/09/1991 e Lei 667 de 04/02/1993, e

Considerando o Art.: 4° Incisos II! e XXIV do Regimento Interno do Conselho 

Municipal de Saude de Carinhanha-Ba;

Considerando a necessidade de regularizar na Plataforma DIGISUS do 

Ministerio da Saude e acompanhar as metas e indicadores pelo instrumento de 

gestao PLANOS ANUAIS DE SAUDE- PAS( 2022, 2023 e 2024);

Dispoe sobre Analise e Aprovagao dos Pianos Anuais de Saude de 
Carinhanha- PAS ( 2022, 2023 e 2024)

o Tw



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:48 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2167-886D-3C53-9918-422E ou utilize o código QR.

13
CARINHANHA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2362 RESOLUÇÕES

RESOLUQAO N° 002/2024

RESOLVE:

os Pianos Anuais de Saude de

sua

2

Eduardo de Souza Freitas

Presidents do Conselho Municipal de Sauds de Carinhanha - BA 

HOMOLOGO a 

Carinhanha, 
015/02021.

Fabricio Barroto Noguoira 

Secretario Municipal de Saude de Carinhanha- BA 

Decreto n° 015/2021

Resolupao n°. 02/2024, do Conselho Municipal de Saude de 

no uso de sua competencia legal delegada pelo Decreto n”

/

0

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE CARINHANHA

Lei: 648/91 17 de Setembro de 1991 

Lei: 667/93 de 04 de fevereiro de 1993.

Artigol0: Aprovar por unanimidade
Carinhanha (2022, 2023 e 2024);

-X a* 7“ ""
f.Z7 ” “ • m -■» ~ — *PubUcafao, revogada as dispossess em Contrario



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/2167-886D-3C53-9918-422E ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 2167-886D-3C53-9918-422E

Hash do Documento
87c95f6ca4aa4a0d907da924593146f9de8e4cc19d4933534a3394b31e91f7ad

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/12/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 17/12/2024 16:48 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-12-17T16:48:16-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




